
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย 
เร่ือง หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับเงินเพ่ิมสำหรับพนักงานจ้างผู้ปฏิบ้ติงาน 

ที่มีลักษณะเป็นการเก่ียงภัยต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕

ด้วยกระทรวงมหาดไทย ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย การกำหนดให้เงินประโยชน์ 

ตอบแทนอื่น เป็นรายจ่ายที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจ่ายได้ (ฉบับท่ี ๒ ) พ.ศ. ๒๕๖๔ กำหนดให้มีเงินเพิ่ม 

สำหรับพนักงานจ้างผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพ และคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 

จังหวัดนครปฐม เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับเงินเพิ่มสำหรับพนักงานจ้างผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการ 
เสี่ยงภัยต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๔ โดยประกาศดังกล่าวกำหนดให้ พนักงานจ้างทั่วไปและพนักงานจ้างตามภารกิจ 
ในลังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีลักษณะงานที่มีผลกระทบจากการปฏิบัติงานที่เสี่ยงอันตรายในลักษณะ 
ดังกล่าวได้รับค่าตอบแทนรายเดือน ตามอัตราและลักษณะงานที่ปฏิบัติ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๕ วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติระเบ ียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย การกำหนดให้เงินประโยชน์ 

ตอบแทนอื่น เป ็นรายจ่ายท ี่องค ์กรปกครองส่วนท ้องถ ิ่นอาจจ่ายได ้ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ และประกาศ 
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไชเกี่ยวกับเงินเพิ่มสำหรับพนักงาน 
จ้างผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงออกประกาศดังนี้

ข้อ ๑. ประกาศนี้เร ียกว่า ประกาศองค์การบริหารส ่วนตำบลบางเตย เรื่อง หลักเกณฑ์และ 
เงื่อนไชเกี่ยวกับเงินเพิ่มสำหรับพนักงานจ้างผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๒. ประกาศนี๋ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๔ เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
ข้อ ๓. ในประกาศนี้
“ เงินเพิ่ม” หมายความว่า ค่าตอบแทนสำหรับพนักงานจ้างผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการเสี่ยง 

ภัยต่อสุขภาพตามประกาศนี้
“ ลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพ” หมายความว่า การปฏิบัติงานที่มีสภาพแวดล้อมไม,น่า 

อภิรมย์หรือมีสภาพการทำงานที่เสี่ยงอันตราย หรืออาจได้รับผลกระทบจากการปฏิบัติงานทั้งต่อชีวิตและสุขภาพ 

ดังนี้
(๕) งานสูบ ดูด ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล 

(๖) งานขุดลอกท่อหรือระบายนํ้า

(๗) งานเก็บ กวาด ขน คัดแยก และกำจัดขยะมูลฝอย รวมถึงขยะติดเชื้อ 

(๘) งานลักษณะอื่นตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด

/ “พนักงานจ้าง” ...



“พนักงานจ้าง” หมายถึง พนักงานจ้างทั่วไป และพนักงานจ้างตามภารกิจที่ได้รับการจ้างตาม 

สัญญาจ้างให้เป็นผู้ปฏิบัติงานที่มีลักษณะงานเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพ หรือได้รับคำสั่งให้ปฏิบัติงานในลักษณะ 
เดียวกัน และได้รับค่าตอบแทนจากงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบล

ข้อ ๔ ผู้มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินเพิ่ม
(๓) เป็นพนักงานจ้างทั่วไปและพนักงานจ้างตามภารกิจสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย

(๔) ต้องเป็นผู้ปฏิบัติงานประจำที,มีลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ 

หลายอย่างตามที่กำหนด
ข้อ ๔ ให ้พน ักงานจ้างได ้ร ับเงินเพ ิ่มตามอัตราท ี่องค ์การบริหารส ่วนตำบลบางเตย กำหนด

ดังต่อไปนี้

(๔) งานขับรถบรรทุก ขุดลอก หรือดูดท่อระบายนี้า งานขุดลอกหรือดูดท่อระบายนี้า งานขับ 

รถบรรทุก สูบ ดูดหรือขนถ่ายสิ่งปฏิกูล งานประจำดูดสิ่งปฏิกูล และงานเก็บ กวาด ขน คัดแยก กำจัดขยะติดเชื้อ 

อัตราเดือนละไม่เกิน ๒,๔๐๐ บาท
(๖) งานขับรถบรรทุกเก็บขยะมูลฝอย เรือบรรทุกเก็บขยะมูลฝอย หรือ รถดักขยะมูลฝอยและ 

งานประจำรถหรือเรือบรรทุกเก็บขยะมูลฝอย อัตราเดือนละไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาท
(๗) การจัดเก็บและกวาดขยะมูลฝอย รวมถึงผู้ปฏิบัติงานที่ประจำศูนย์หรือหน่วยกำจัดขยะมูล 

ฝอย อัตราเดือนละไม่เกิน ๑,๔๐๐ บาท
กรณีกำหนดอัตราเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่ง ให้องค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย คำนึงถึงฐานะ 

การเงิน การคลัง และภาระคำใช้จ ่ายด้านการบริหารงานบุคคล ตามมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 

บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๒
ข้อ ๖ ให้พนักงานจ้างที่ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเป็นการเสี่ยงภัยต่อสุขภาพได้รับเงินเพิ่มเป็นราย 

เดือนตามอัตราที่กำหนด โดยแต่ละเดือนต้องมีระยะเวลาปฏิบัติงานจริง เป็นไปตามสัญญาจ้างกำหนด
กรณีพนักงานจ้างผู้ใดปฏิบ ัต ิงานไม่เป ็นไปตามวรรคหนึ่ง ให้พนักงานจ้างผู้น ั้นได้รับเงินเพิ่ม 

สำหรับเดือนนั้นตามลัดส่วนของจำนวนวันที่ได้ปฏิบัติงาน

กรณีพนักงานจ้างผู้ใดมีสิทธิได้รับเงินเพิ่มหลายอัตรา ให้พนักงานจ้างผู้นั้นได้รับเงินเพิ่มในอัตรา 
สูงสุดเพียงอัตราเดียว

ข้อ ๗ การเบิกจ่ายเงินและหลักฐานการจ่ายเงินเพิ่ม ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการตาม 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย การรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงิน 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ข้อ ๘ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย เป็นผู้มีอำนาจอนุนัติการเบิกจ่ายเงินเพิ่มให้แก่ 
พนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย

ประกาศ ณ วันที่ มษายน พ.ศ. ๒๔๖๔

—

( นายวิทยา ซิวค้า )

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางเตย


